
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.034, DE 03 DE ABRIL DE 2018. 
 

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços nº 02/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de Preços nº 02/2018 e 

Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE TREINAMENTO E 

ASSESSORIA TRIBUTÁRIA DE FORMA A PROMOVER A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E 

TRIBUTÁRIA, ESPECIALMENTE DESTINADAS A REDUZIR A EVASÃO FISCAL DO ISSQN, EM 

RELAÇÃO AOS CONTRIBUINTES SEDIADOS NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, QUE 

DEMANDEM DE PROCEDIMENTOS DE MAIOR COMPLEXIDADE NO PROCESSO DE 

FISCALIZAÇÃO..  

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 

menor preço por item;  

VENCEDORES:  

Fornecedor Item Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

CMM 

ASSESSORI
A E 

PROJETOS 

LTDA - ME 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE  AUXÍLIO A FISCALIZAÇÃO 

MUNICIPAL, COM OBEDIÊNCIA ÀS 

SEGUINTES ETAPAS: ANÁLISE DA 

LEGISLAÇÃO VIVENTE RELACIONADA AO 

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 
QUALQUER NATUREZA – ISSQN PARA 

ELABORAÇÃO DO TREINAMENTO A 

FISCALIZAÇÃO: ANÁLISE DO CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO MUNICIPAL, DO 

REGULAMENTO DO ISSQN E LEGISLAÇÃO 

ESPARSA, EM CONSONÂNCIA COM A LEI 
COMPLEMENTAR Nº. 116, DE 31 DE JULHO 

DE 2003; COM O CTN – CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO NACIONAL E COM A 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ALTERADA PELA 

LEI COMPLEMENTAR 157/2016; ANÁLISE 
DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL DEFINIDORA 

DAS ATRIBUIÇÕES DA FISCALIZAÇÃO 

TRIBUTÁRIA E DO PROCEDIMENTO DE 

FISCALIZAÇÃO.  DIAGNÓSTICO DA 

SITUAÇÃO CADASTRAL DAS 

INSTITUIÇOES/EMPRESAS ALVO: 
VERIFICAÇÃO DO SISTEMA CADASTRAL DO 

MUNICÍPIO E DA REGULARIDADE DO 

CADASTRO DE CONTRIBUINTE DO ISSQN 

CMM 

ASSESSORIA E 
PROJETOS 

LTDA - ME 

16,00 10.000,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DAS INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS/EMPRESAS A SEREM 

FISCALIZADAS; PROPOSITURA DE 

ADEQUAÇÃO, CASO SEJA NECESSÁRIO. 
DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE 

FISCALIZAÇÃO: ANÁLISE DA 

REGULARIDADE DOS AGENTES FISCAIS 

SOB O ASPECTO LEGAL; DIAGNÓSTICO DO 

NÍVEL DE CONHECIMENTO DOS AGENTES 
FISCAIS; DIAGNÓSTICO DA FORMA DE 

DECLARAÇÕES DO ISSQN, PELAS 

INSTITUIÇÕES/EMPRESAS FISCALIZADAS; 

DIMENSIONAMENTO DAS NECESSIDADES 

DE TREINAMENTO DOS AGENTES FISCAIS 

E SERVIDORES VINCULADOS NO SETOR 
DE TRIBUTAÇÃO.  TREINAMENTO Á 

FISCALIZAÇÃO: IMPLEMENTAÇÃO DE UM 

PROGRAMA DE TREINAMENTO À 

FISCALIZAÇÃO, ABRANGENDO PODERES, 

DEVERES, LIMITES LEGAIS, E ASPECTOS 

RELEVANTES NA CONDUÇÃO DOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE 

FISCALIZAÇÃO, DESDE O TERMO DE 

INÍCIO ATÉ A LAVRATURA DE AUTOS DE 

INFRAÇÃO; ASSESSORIA NAS 

FISCALIZAÇÕES EM CURSO E DURANTE O 
PRAZO CONTRATUAL, PARA CORRETA 

APURAÇÃO DO ISSQN; ASSESSORIA AO 

DEPARTAMENTO JURÍDICO DO MUNICÍPIO 

SOB ASPECTOS TÉCNICOS CONTÁBEIS NA 

EXECUÇÃO DA DÍVIDA ATIVA E OUTROS 

PROCEDIMENTOS CONTENCIOSOS 
ENVOLVENDO OS CRÉDITOS 

TRIBUTÁRIOS, TAIS COMO, AÇÕES 

ANULATÓRIAS DE DÉBITO FISCAL, 

EMBARGOS DE DEVEDOR ETC.  ETAPAS 

DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: ANÁLISE 
DA LEGISLAÇÃO E DO SISTEMA 

TRIBUTÁRIO E DE FISCALIZAÇÃO DO 

MUNICÍPIO; INÍCIO DO TREINAMENTO DOS 

FISCAIS COM A FORMALIZAÇÃO DE 

“TERMO DE INTIMAÇÃO – TI” OU “TERMO 

DE INÍCIO DE AÇÃO FISCAL – TIAF” PARA 
CARTÓRIOS, BANCOS E INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS EM GERAL E EXECUÇÃO DA 

OBRA USINA HIDRELÉTRICA BAIXO 

IGUAÇU; SEQUÊNCIA DO TREINAMENTO – 

DEFINIÇÃO DOS PODERES, DEVERES E 
LIMITES LEGAIS DOS AGENTES FISCAIS DO 

MUNICÍPIO; SEQUÊNCIA DE TREINAMENTO 

– ASSESSORAMENTO NA IDENTIFICAÇÃO 

DAS RECEITAS TRIBUTÁVEIS DOS 

CARTÓRIOS, BANCOS E INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS EM GERAL E EXECUÇÃO DA 
OBRA USINA HIDRELÉTRICA BAIXO 

IGUAÇU, E APURAÇÃO DOS VALORES A 

RECOLHER DOS ÚLTIMOS 05 (CINCO) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ANOS, APÓS O FORNECIMENTO DA 

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA DOS 

CONTRIBUINTES NA INTIMAÇÃO; 

TREINAMENTO E ASSESSORAMENTO AOS 
AGENTES FISCAIS PARA LAVRATURA DAS 

NOTIFICAÇÕES E DO AUTO DE INFRAÇÃO, 

SE FOR O CASO; TREINAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DOS AGENTES 

FISCAIS EM EVENTUAIS CONTESTAÇÕES E 
IMPUGNAÇÕES DOS CONTRIBUINTES, 

RELATIVAMENTE AOS ASPECTOS 

TÉCNICOS CONTÁBEIS, FINANCEIROS E 

ECONÔMICOS; ASSESSORAMENTO E 

ACOMPANHAMENTO DO SETOR DE 

TRIBUTAÇÃO NO JULGAMENTO DE 
EVENTUAIS IMPUGNAÇÕES, EM ESPECIAL 

NO QUE TANGE AOS ASPECTOS TÉCNICOS 

CONTÁBEIS, FINANCEIROS E 

ECONÔMICOS; ASSESSORAMENTO AO 

DEPARTAMENTO JURÍDICO OU A PGM 

PARA CONTESTAÇÃO DE EVENTUAIS 
AÇÕES VISANDO O QUESTIONAMENTO 

DOS DÉBITOS, RELATIVAMENTE AOS   

ASPECTOS TÉCNICOS CONTÁBEIS, 

FINANCEIROS E ECONÔMICOS DO 

LANÇAMENTO.  

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tomada de preços Nº 02/2018, 

é de R$ 160.000,00 (Cento e Sessenta Mil Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos três dias de abril de 

2018 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


